
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 01 de outubro de 2019. Ano VI Edição nº 1.244 Pág. 1 /5 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
SUMÁRIO 

DEPARTAMENTO PESSOAL PAG 
Portaria nº 664/2019 1 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 
Aviso de licitação Pregão Presencial nº 97/2019 2 
Aviso de Homologação Pregão Presencial nº 
77/2019 2 
Aviso de Homologação Pregão Presencial nº 
80/2019 3 

DECRETOS E LEIS PAG 
Decreto nº 933/2019 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
PORTARIA Nº 664, DE 30 DE SETEMBRO DE 

2019. 
  

 Nomeia a Sra. Thaise Cristhiane Baggio 
Paschoal, para exercer o cargo de Secretária 
Municipal de Saúde. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  RESOLVE 
 
  Art. 1º. Nomear, a partir de 30 de 
setembro de 2019, nos termos da Lei 
Complementar n.º 091, de 16 de dezembro de 
2014, e da Lei Municipal n.º 1.186, de 2 de 
maio de 2016, a Sra. Thaise Cristhiane Baggio 
Paschoal, portadora da CIRG n.º 7.574.255-
0/PR, para exercer o cargo de Secretária 
Municipal de Saúde. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos administrativos a partir de 30 de 
setembro de 2019. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 30 de 
setembro de 2019. 
 
 
 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publicação e 
assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DEPARTAMENTO PESSOAL - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 01 de outubro de 2019. Ano VI Edição nº 1.244 Pág. 2 /5 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 97/2019 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 
MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006  

O MUNICÍPIO DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
torna público que fará realizar às 8:50 (oito e 
cinquenta) horas do dia 11 (onze) de 
outubro de 2019, na Sala de Licitações do 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à 
Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR 
PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 
aquisição materiais elétricos específicos 
para melhorias na iluminação do Jardim 
Ambiental Salomão Sogayar, pela Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo, conforme 
descrição no Edital de Pregão Presencial nº 
97/2019 (PMRC) – Registro de Preços e seus 
anexos. 

A pasta técnica, com o 
inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no 
endereço supramencionado a partir do dia 01 
de outubro de 2019 no horário comercial, e, 
solicitada mediante requerimento pelo e-mail 
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-Pr, 26 de setembro de 2019. 
Mateus Moreton 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 77/2019 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 118/2019 

 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, 
Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que 
HOMOLOGOU, o processamento do Pregão 
Presencial nº 77/2019 (PMRC), realizado no 
dia 29 de agosto de 2019 (Lances e 
Habilitação), objetivando a contratação de 
empresa especializada para fechamento 
com forro PVC – incluindo fornecimento de 
materiais – do refeitório do CMEI Profª 
Venina Batista Ribeiro Da Silva, ficando 
assim ADJUDICADO o PREGÃO 
PRESENCIAL, em favor da empresa 
LONDONSON GILBERTO RODRIGUES 
(CNPJ: 31.247.037/0001-42), por ter satisfeito 
os procedimentos dentro das formalidades 
legais e apresentado proposta conveniente aos 
interesses da administração: 
 
ITEM DESCRIÇÃO UNI. QTDE VL 

UNIT  
VLR 

TOTAL 
1 FORRO PVC 

100% PLASBIL 
m2 270 27,00 7.290,00 

2 RODAFORRO U 
BARRA DE 6 
METROS 

brs 92 22,54 2.073,68 

3 METALON 13X13 
GALVANIZADO 
PECAS DE 6,00 
M 

brs 50 17,04 852,00 

4 PARAFUSOS 
NIQUELADOS 
PARA FIXACAO 

uni 4.050 0,07 283,50 

TOTAL GERAL 10.499,18 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 27 de setembro de 2019. 
 
 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 01 de outubro de 2019. Ano VI Edição nº 1.244 Pág. 3 /5 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 80/2019 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124/2019 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Presencial nº 80/2019 (PMRC), realizado no dia 27 de agosto de 2019 
(Lances e Habilitação), objetivando a aquisição de um trailer Unidade de Castração Móvel 0 
(ZERO) quilômetro ano 2019 para ser utilizado pela Secretaria Municipal de Ribeirão Claro – 
Paraná e suas divisões, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da 
empresa RODOGREEN IMPLEMENTOS RODOVIARIOS LTDA – ME (CNPJ: 14.177.565/0001-53), 
por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado proposta conveniente 
aos interesses da administração: 

 
ITEM DESCRIÇÃO QTDE UN. VL UNIT VLR 

TOTAL MARCA 

1 

VEICULO TRAILER, ZERO QUILOMETRO, 
ANO MODELO NO MINIMO 2019/2019, 
ORIGINAL DE FABRICA, COM AR 
CONDICIONADO, ADAPTADO PARA 
UNIDADE VETERINARIA DE CASTRACAO 
DE ANIMAIS DE PEQUENO PORTE 
(CASTRAMOVEL). CONFIGURACAO 
INTERNA DE MONTAGEM: - COM 
INSTALACAO DE UM BAU EM ALUMINIO 
COM MEDIDAS MINIMAS DE 8 M DE 
COMPRIMENTO, POR 2,30 M DE 
LARGURA E 2,40 M DE ALTURA, COM 
PORTAS E JANELAS; ADESIVO 
CONFORME LAYOUT UTILIZADO PELO 
FABRICANTE; - AUTOCLAVE DE 21 
LITROS; - GAIOLAS PARA PRE-CIRURGIA 
E POS-CIRURGIA, - AR CONDICIONADO 
ESPECIFICO PARA UNIDADE MOVEL; - 
MOBILIARIO INTERNO EM MDF 
CUSTOMIZADOS, COM BANCADA, PIA EM 
ACO INOX, TORNEIRA TIPO COTOVELO, 
ARMARIO SUSPENSO COM PORTAS 
DESLIZANTES, CONFORME LAYOUT 

1 Uni 115.000,00 115.000,00 RODOGREEN/R/RODOGREEN 
TR1600TR 

TOTAL GERAL 115.000,00 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 27 de setembro de 2019. 
 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 01 de outubro de 2019. Ano VI Edição nº 1.244 Pág. 4 /5 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 933/2019 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, para reforço de dotações 
consignadas no vigente orçamento para a Unidade Gestora Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS COM BASE NA LEI FEDERAL N° 4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E 
NA LEI MUNICIPAL N° 1.348, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2019, Crédito 

Adicional Suplementar no valor de R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais), nas dotações 
orçamentárias abaixo discriminadas: 

 
11.01–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
17.122.0017.2.080 – Manutenção do Departamento Administrativo do SAAE 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 
Fonte:076-Recursos Ordinários SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
8.000,00 

3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física 
Fonte:076-Recursos Ordinários SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
7.400,00 

 
11.01–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
17.512.0017.2.081- Manutenção do Sistema de Água. 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 
Fonte:076-Recursos Ordinários SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
37.600,00 

 
11.01–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
17.512.0017.2.082- Manutenção do Sistema de Esgoto. 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:076-Recursos Ordinários SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
19.000,00 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 
Fonte:076-Recursos Ordinários SAAE (Livres)- Exercícios Corrente 

 
5.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar aberto no art. 1º é indicado 

como recurso, consoante redação do art. 43, § 1º, III, da Lei 4.320/64, proveniente de anulações de 
dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente, no valor de                                       R$ 
77.000,00 (setenta e sete mil reais) abaixo indicadas: 
 
11.01–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
17.122.0017.2.080 – Manutenção do Departamento Administrativo do SAAE 
3.1.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  
Fonte:076- Recursos Ordinários SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
  30.000,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 01 de outubro de 2019. Ano VI Edição nº 1.244 Pág. 5 /5 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 933/2019 
 
 
3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 
Fonte:076- Recursos Ordinários SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
3.000,00 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
Fonte:076- Recursos Ordinários SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
10.000,00 

4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente 
Fonte:076- Recursos Ordinários SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
2.000,00 

 
11.01–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
17.512.0017.1.026 – Ampliar e Reformar o Sistema de Água.  
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  
Fonte:10076- Recursos Ordinários SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
   30.000,00 

 
11.01–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
17.512.0017.1.027 – Ampliar e Reformar o Sistema de Esgoto.  
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  
Fonte:10076- Recursos Ordinários SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 
   2.000,00 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 30 de setembro de 

2019. 

 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

	Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

		2019-10-01T08:51:00-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




